
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 27 января 2022 года             № 168 
 
О внесении изменений в решение  
Муниципального Совета 
Рыбинского  муниципального района 
от 29.09.2016 № 150 «Об утверждении порядка назначения  
и проведения опроса граждан в Рыбинском  
муниципальном районе» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Ярославской области от 28.12.2015 № 110-з «О порядке назначения и проведения опроса 
граждан в муниципальных образованиях Ярославской области», Уставом Рыбинского 
муниципального района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района   
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Порядок назначения и проведения опроса граждан в Рыбинском 
муниципальном районе, утвержденный решением Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от 29.09.2016 № 150 «Об утверждении порядка назначения и 
проведения опроса граждан в Рыбинском муниципальном районе», следующие 
изменения:  

1.1. в разделе 1: 
1.1.1. пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. В опросе имеют право участвовать жители Рыбинского муниципального 

района, обладающие избирательным правом. В опросе по вопросу выявления мнения 
граждан о поддержке инициативного проекта, предусмотренного Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (далее – инициативный проект), вправе участвовать жители 
Рыбинского муниципального района или его части, в которых предлагается реализовывать 
инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

1.1.2. пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 
«1.6. Инициаторами проведения опроса могут выступать: 
1) Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района или Глава 

Рыбинского муниципального района – по вопросам местного значения; 
2) Правительство Ярославской области – по вопросам изменения целевого 

назначения земель Рыбинского муниципального района для объектов регионального и 
межрегионального значения; 

3) жители Рыбинского муниципального района или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста,  
- для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»; 



1.1.3. абзац первый пункта 1.8 дополнить предложением следующего содержания: 
«Для проведения опроса может использоваться официальный сайт администрации 

Рыбинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее – официальный сайт муниципального района).»; 

1.1.4. пункт 1.8 дополнить абзацем следующего содержания: 
«- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса  с 

использованием официального сайта муниципального района.»; 
1.2. в разделе 2: 
1.2.1. пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 
«2.5. Комиссия осуществляет следующие полномочия: 
1) организует оповещение жителей Рыбинского муниципального района или его 

части, в которых планируется проведение опроса, о вопросе (вопросах), вносимом 
(вносимых) на опрос, методике, дате и сроках его проведения, о требованиях к 
заполнению опросных листов, пунктах проведения опроса в случае его проведения на 
пунктах опроса, а также об адресе официального сайта муниципального района, порядке 
идентификации участников пороса в случае проведения опроса с использованием 
официального сайта муниципального района; 

2) обеспечивает изготовление опросных листов в случае проведения опроса 
поквартирным (подомовым) обходом граждан или на пунктах опроса; 

3) составляет списки жителей Рыбинского муниципального района или его части, 
участвующих в опросе; 

4) утверждает список пунктов опроса, адрес их размещения, обеспечивает 
оборудование пунктов опроса в соответствии с требованиями, установленными 
Муниципальным Советом Рыбинского муниципального района, в случае проведения 
опроса на пунктах опроса; 

5) обеспечивает размещение на официальном сайте муниципального района 
опросного листа в форме электронного документа, методики проведения опроса, 
требований к заполнению опросных листов, порядка идентификации участников опроса в 
случае проведения опроса с использованием официального сайта муниципального района; 

6) устанавливает результаты опроса; 
7) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Порядком.»; 
1.2.2. пункт 2.6 после слов «пунктов опроса» дополнить словами: «в случае его 

проведения на пунктах опроса, адрес официального сайта муниципального района в 
случае проведения опроса с его использованием»; 

1.3. в разделе 4: 
1.3.1.пункт 4.1. дополнить подпунктом 3 следующего содержания:  
«3) проведение опроса с использованием официального сайта муниципального 

района.»; 
1.3.2.пункт 4.6. изложить в следующей редакции: 
«4.6. Методика проведения опроса устанавливается Муниципальным Советом 

Рыбинского муниципального района с учетом положений пунктов 4.1 и 4.7 настоящего 
раздела Порядка, вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении 
опроса, количества жителей Рыбинского муниципального района или его части, 
территории Рыбинского муниципального района или его части, и других обстоятельств 
опроса. В методике проведения опроса определяется также порядок прохождения опроса, 
в том числе с использованием официального сайта муниципального района.»; 

1.3.3. в пункте 4.7 слова «Опрос может проводиться не ранее 8 часов» заменить 
словами «Проведение опроса не может начинаться ранее 8 часов»; 

1.4. в разделе 5: 
1.4.1. пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 
«5.2. Комиссия признает опрос несостоявшимся в случае, если количество 

граждан, принявших участие в опросе, составило менее установленной в решении о 
назначении опроса минимальной численности жителей Рыбинского муниципального 



района, участвующих в опросе, а также в случае, если более 50 процентов опросных 
листов признаны недействительными. 

Недействительными признаются опросные листы, в том числе в форме 
электронного документа, не соответствующие установленной форме, требованиям к 
заполнению опросных листов, заполненные с нарушением порядка прохождения опроса, 
опросные листы, по которым невозможно достоверно установить мнение участников 
пороса, а также опросные листы в форме электронного документа, заполненные с 
нарушением порядка идентификации участников опроса, в случае проведения опроса с 
использованием официального сайта муниципального района.»; 

1.4.2. в пункте 5.5 слова «и Председателя Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района» заменить словами «, Главы Рыбинского муниципального района 
либо жителей Рыбинского муниципального района  или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста.».  

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Муниципального Совета Рыбинского муниципального района  по вопросам 
местного самоуправления. 
 
 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района  
 
 

А.В. Малышев 

 Глава Рыбинского 
муниципального района  
 
 

Т.А.Смирнова  
 


